

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
ДУ «НАУКОВО-МЕТОДИЧНИЙ ЦЕНТР ВИЩОЇ
ТА ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ»**



**Всеукраїнська науково-практична конференція
здобувачів вищої освіти**

«МОЛОДЬ – АГРАРНИЙ НАУЦІ І ВИРОБНИЦТВУ»

Актуальні проблеми ветеринарної медицини

22-23 квітня 2025 року

**Біла Церква
2025**

УДК 001.895:338.43:378-053.6:636.09(063)

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

Шуст О.А., д-р. екон. наук, ректор.

Варченко О.М., д-р. екон. наук.

Димань Т.М., д-р с.-г. наук.

Філіпова Л.М., канд. с.-г. наук.

Царенко Т.М., канд. вет. наук.

Куманська Ю.О., канд. с.-г. наук.

Козій Н.В., канд. вет. наук.

Славінська О.В., начальник редакційно-видавничого відділу.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Актуальні проблеми ветеринарної медицини: матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти. 22-23 квітня 2025 р. Білоцерківський НАУ. – 282 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

так звали її пса, кращого життя ніж було в його попередника, чого слід уникати, а чим навпаки скористатися під час його виховання. Якщо дивитися на ситуацію під цим кутом, то постає логічне питання, чому просто не завести собі ще одного пса такої породи і все. Відповідь набагато простіша, тому що жінка дуже сильно любила свого Джокера і не хотіла з ним розлучатися, але ж тепер постає питання другої категорії людей - невже це дісно можливо, відтворити абсолютну копію. Клонування це синонім до слова копія, але не всі люди розуміють, що клонування це - створення генетичної копії організму, якщо простіше - оболонки. Більшість не замислюється, що можуть отримати абсолютну протилежність того, що мали до цього, адже копія відбувається тільки ззовні, а поведінка, смаки, захоплення тим чи іншим, навіть і близько можуть не співпадати з оригіналом. Тому, хто приймає таке рішення, має обов'язково бути повідомлений про всі ці нюанси і ще раз добре обдумати це рішення.

Щодо людей, то це питання більш делікатного характеру, адже тут актуальне питання порушення особистості людини, бо кожен з нас це особистість і якщо ми будемо мати свої копії, то всі наші особливості та індивідуальність просто зникнуть. Іншою проблемою є те, що данні експерименти дозволені на законному рівні тільки для невеликої кількості держав, в нашій країні закон забороняє таку діяльність.

В висновку хочу сказати, що на даному етапі розвитку суспільства це дуже суперечна тема, в якій кожен для себе знайде більшість плюсів або мінусів. Щодо науковців, то це неодмінно буде великим проривом, коли їм вдасться повністю відтворити абсолютну копію, але чи потрібно це нам, адже у всіх своє призначення і своя ціль в цьому світі, і треба цінувати те, що ми маємо тут і зараз, а якщо ми знатимемо, що маємо другий шанс на відродження тої самої людини або ж тварини, тоді ця цінність взагалі зникне.

УДК 636.18/24.8.12.1

ЗАБОЛОТНИЙ В.М., здобувач вищої освіти
Науковий керівник – **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук
Білоцерківський національний аграрний університет

БІЛЬШЕ, НІЖ ЛІКАР: ПРО ДОВІРУ І СПІВПРАЦЮ МІЖ ВЕТЕРИНАРНИМ ЛІКАРЕМ І ВЛАСНИКОМ ТВАРИНИ

Взаємини між ветеринарним лікарем і власником тварини – це не просто «прийшов, полікував, пішов». Це співпраця, яка будується на довірі, розумінні, знаннях і, звісно, на любові до тварин.

Ключові слова: ветеринарна медицина, лікар, господар, співпраця.

Стосунки між ветеринаром і власником тварини – це тема, яка на перший погляд може здаватися простою. Ну, ніби є лікар, є власник, є тварина, і всі якимось взаємодіють. Але якщо копнути трохи глибше, стає зрозуміло, що ці взаємовідносини мають набагато більше значення, ніж просто візит до клініки. Це доволі складна і навіть емоційна взаємодія, в якій обидві сторони відіграють важливу роль.

Почнемо з довіри. Без неї у таких стосунках просто ніяк. Власник тварини повинен бути впевненим, що ветеринар знає, що робить, і що його улюбленець у надійних руках. Іноді тварина хворіє або поводить дивно, а власник навіть не розуміє, що відбувається. Тут і вступає в гру ветеринар – фахівець, який має знайти проблему й допомогти, навіть якщо пацієнт не може сказати, де болить. А коли ще й тварина поводить агресивно або боїться – ситуація взагалі може стати непростою. Але хороший ветеринар вміє заспокоїти і тварину, і її власника.

Ще одна важлива штука – це комунікація. Ветеринар має не тільки полікувати, а й пояснити, що саме з твариною відбувається. Не кожен власник розуміється на медичних

термінах, тож дуже важливо говорити простою мовою, без зайвих «мудрих» слів. Коли ветеринар нормально пояснює, що і чому потрібно робити — це знімає багато стресу з власника. І, чесно кажучи, іноді набагато важливіше, як саме тобі щось сказали, ніж навіть сам діагноз.

Крім лікування, ветеринар ще й вчить. Особливо, коли мова йде про першу тварину в житті. Тут починаються всі ці питання: чим годувати, коли робити щеплення, як зрозуміти, що щось не так. І добре, коли є фахівець, до якого можна звернутися, запитати, отримати пораду. Це не просто «лікар раз на рік», це постійний контакт і підтримка. Особливо зараз, коли інформації в інтернеті купа, але не завжди зрозуміло, чому в одного пише одне, а в іншого — зовсім інше. Ветеринар допомагає розібратися в усьому цьому хаосі.

А якщо тварина хворіє серйозно або, що ще гірше, наближається момент прощання — це вже зовсім інший рівень стосунків. У таких ситуаціях власник дуже емоційно вразливий, і ветеринар стає ще й психологом. Потрібно не просто повідомити погану новину, а зробити це з максимальною підтримкою і розумінням. І це дуже важко — для обох сторін. Бо навіть ветеринари прив'язуються до своїх пацієнтів, особливо якщо ви ні зустрічаються не вперше.

На фермах ситуація трохи інша. Там ветеринар не тільки лікує, а й консультує, як краще організувати утримання тварин, як запобігти хворобам і забезпечити ефективну роботу всього господарства. Тут уже мова йде не стільки про емоції, скільки про професіоналізм і взаємну вигоду. Але навіть там виникає взаємна повага — бо здорові тварини, в кінцевому підсумку, вигідні обом сторонам.

Підсумовуючи, можна сказати, що взаємини між ветеринаром і власником тварини — це не просто «прийшов, полікував, пішов». Це співпраця, яка в ідеалі будується на довірі, розумінні, знаннях і, звісно, на любові до тварин. І хоча іноді це може бути непросто, особливо коли не спиш кілька ночей через хворого кота, ці стосунки мають велике значення — і для людей, і для тварин. Бо іноді хороший ветеринар — це як сімейний лікар, тільки для того, хто не вміє сказати «мені погано», але якого ти дуже любиш.

УДК 636.18/24.8.12.21.7.5.

ГОРДІЙЧУК В.А., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник — **КОЗІЙ В.І.,** д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

РОЛЬ ВЛАСНИКА ТВАРИНИ В ПРИЙНЯТТІ МЕДИЧНИХ РІШЕНЬ

Роль власника тварини у прийнятті медичних рішень є багатогранною та відповідальною. Вона охоплює як практичні аспекти, такі як регулярний моніторинг здоров'я, профілактика та фінансове планування лікування, так і глибокі етичні та емоційні міркування, пов'язані з якістю життя улюбленця.

Ключові слова: власник, тварини, медичні рішення.

Сучасний зв'язок між людиною та твариною набув особливого значення: для багатьох власників домашні тварини стали невід'ємною частиною родини. У зв'язку з цим питання здоров'я та благополуччя тварин набувають особливої актуальності, а роль власника у прийнятті медичних рішень стає ключовою. Власник не лише піклується про базові потреби свого улюбленця, але й активно бере участь у процесі лікування, співпрацюючи з ветеринарами і враховуючи етичні та емоційні аспекти прийняття рішень.

Власник тварини є першим і найважливішим захисником її здоров'я. Саме людина здатна вчасно помітити зміни в поведінці, апетиті або фізичному стані тварини, що дозволяє своєчасно виявити потенційні проблеми. Регулярний контроль за станом здоров'я, відвідування ветеринарних клінік та профілактичні заходи сприяють зниженню ризику розвитку хвороб або ускладнень. Крім того, власник має зобов'язання підтримувати